**Defectus
obedientia
immortifi-
catione no-
stra.**

Verum enim v. q; a hēc mortificatio, &
int̄gra sui resignatio, insignē quandam
perfectionē exigit, hinc, interea, dū ad cā
no pertingim⁹, ipsamē nostra immortifi-
catione, nobis hūc in sūc vslu esse poterit,

eam nimirum agnoscendo, omniaq; ma-
la nostra illi ascribendo. Et erit hēc opti-
ma ratio, ad impediendum, vt q; contra ob-
edientiam nobis occurrunt judicia &
rationes nullatenus nobis moueant, in-
telligens n. hēc tuo ē defectu & imper-
fectione propria ortum habere pro nib; lo-
illa facies. Infirmitus qui suam cognoscit
infirmitatem & ægritudinē probēnovit,
etiam si summoperē sitiat, potum tamē si-
bi non conuenire, catapotia a. quamlibet
amara sint, & sanguinis miautiosem, eto
dolorem causerit, sibi per necessaria esse:
atq; ideo proprio appetitu non credit, si-
biq; diffidit, sed totum se medicō subjicit
illius judicium ac sententiam sequens, e-
amq; meliorem suę proponens. Quod se Agnū j.
infirmitū esse cognoscat in causa est, vñ sibi milite,
ipse non fidat, sed medicū judicio acquies-
cat. Sic & nos quotquot sumus graviter diui-
ægrotamus, vt pote amore proprio & in-
ordinatis passionib. corimum nimiope rē
opplerū habentes; hinc, vt ægroti, aliud
concupiscere non scimus, q; q; noxiū &
damnōsum est, quod a salutare & salubre
hoc displicet, cruciat & nauileam creat. Il-
lud idem ergo remedium usurpemus, q;
vñsurpat ager, sanitatis recuperandę au-
dus. Non nobis ipsis, sed superiori creda-
mus nos medicanti & regenti, & quod i-
pse mandat & ordinat, vt bonū & fructu-
osum id habeamus, cuncta q; in contrariū
nobis efferruntur judicia parum jurando,
sed ea velut ægri somnia ac phantasmatā
habēdo. Atq; ita fiet, vt judicia & rationes
contra obedientiam, & superiorum iusta
occurrētes, adeo tibi haud noctura sint,
vt magnum ex iis, fructū collecturus, in
que obedientia magis confirmandus sis,
statim quippe ad teipsum reflectēs dices:
Hem, quā æger sum? ipsum bonū, & quod
vtilitatem adferre natum est, fastidiū mihi
generat. Et sanē alio signo, c̄ quo intel-
ligam hoc esse, id quod conuenit, & quod
melius est, opus non habeo, quam quod
id mihi fastidio sit, & aliquas in eo dif-
ficultates sentiam: quia æger sum: & pro-
inde palatum depravatum habeo, & vi-
tium.

Insigne ergo aduersus omnia, quæ in
nobis

nobis non solū contra obedientiā, verum et frates nostros, oriūtū iudicio, remedium est, q̄ primū ad nos ipsos reflexio nē facere, ac dicere: Ego sum qui cæcuto & errabundus in tenebris palpa: q̄a quod bonum est, mihi viderur malū, quale ego miseri iudicium habeo, vt secundū meum vniuersalia omnia conformare ac dirigere velim? sic quando fratris cuiusdā tui conditio mores, ac procedendo modus tibi displicent omnem in te culpam conferat necesse est, ac alias, Quia ego depravata natura sum ac mali genii hinc hoc & illud mihi graue accidit, in me uno & non in alio illo culpa residet.

dam Dei seruus dicebat, neutquam eos se timere defec̄tus, quos aperte nosset & abominabatur, sed quos ignorabat nihil ducebatur vel excusabatur.

Vt ergo ad propositum reuertar dico, quando nobis contra superioris iussum iudicia & rationes in contrarium occurſant consultum esse, statim ad nos ipsos reflectionem facere, & credere, illas ex infirmitate, immortificatione & defec̄tu nostro ortum habere; atque idecirco eas pro nihilo ducere. Et merito lanta quippe est arcus nostræ & sensuilitatis lagacitas, vt ea statim multas rationes apparentes excogiter & ad inueniat, ad id quod illi sapit & placet, amplectendum; multæ veri in contrarium inconvenientiæ, ad ipsum abiudicandum. Nam amor proprius ac philautia & passiones quæ in nobis dominantur; ita nos excœant, vt facilè noscæ iudicium induant, ad longe secus de re qualibet, corrumquam reuera est, iudicandum ac credendum. *Passionis*

iudicium

ad eundem modū facit & dæmon: *transfigurat enim se in Angelum lucis*, vt lucem & claritatem esse cedamus, id quod caligo est & meret tenebra. Liberet te à tentatione Deus, quæ nō tam tentatio quam euidentis esse videtur ratio. Quando te iudicia tua ita transuersum agunt, vt iam credere te faciant, non passionem aliquā id esse vel tentationem, neque ideo id te dicere, quod per magnitudo tua id interstit, sed tantum quod res euidentis sit, quamque nemo non aperte & ad oculus tam in præsentissimo versari periculo & difficile personaberis. Nam quæ aliqua boni apparentia & prætextu tentationes colorantur, grauiores ea sunt & periculosiores. Quando se tentatio aperto vel

ut vultu spectandam dat, multa ad eam superandam adhibere media potes, at quando non tam ut tentatio, quam ut quedam ratio habetur quomodo eam effugabimus? cum quis non ut hostem se, sed ut amicum gerit, quomodo ab eius dolis nobis cauebimus? Illustris qui-

Satis autem nobis esse non debet, quod nos ab his iudiciis transuersos agi non si-

namus, ut danda insuper opera, vt in ma-

iorē nobis tentatio omnis cedat prouen-

tum, & magis ob eam nos confundamus,

ac humiliemus, dicentes v. g. Quid? Ita-

ne superbus sim ut si, nostra contra supe-

riorem meum iudicia formem. Mene, qui

idecirco ad Religionem veni, ut omnium

sim peripsente & ppudicum, anteferre me

Y velle

velle ei qui caput meum est & omnium superior! Evidemt huic non veni, & imperem, regem, gubernem, sed obediā, & imperanti taceam. Ego ductorem meū iudicare non debeo, sed ipse me. Est hoc ergo generale quoddam perutile tamen ad fructum ē qualibet tentatione elicendum remedium. Ex ipsa scilicet superbia & vana gloria, quæ nos titillabit, nostrī profundius humiliandorum occasionem & materiam capere. Nam sicuti

*Par. 2. tra-
do 4 c. 22.
Tentatio-
nē superbia
orte humi-
litate re-
sundens.*

parare conatur, efficiendo nimis ut ob virtutem & ipsummet humilitatis atum superbiamus, ita nostrum ē contra est. ē veneno theriacam & alexipharmacum confidere & ex ea quæ nobis obortur superbia, nos magis humiliandi occasionem sumere, v. g. Mihine qui ita vilis, sceleratus & imperfectus sum, superbieri veniat occasio? Mihine id quod facio malum, euanscendi ansa sit, ideoque magnificeri & estimari velim? Sed hinc facile patebit, ecquis sim. Mirabilis hoc stratagemata cuncta Demonis stratagemata eliduntur (*salutem ex inimicis nostris, & de manu omnium qui oderunt nos*) inde scilicet lucru & fructum captare conando, vnde ipse nostram elicere perniciem molitur.

*Media pro
abnegatio-
ne iudicii.*

Possunt ad hæc alia ad rationibus nostris non credendum, iudicia priuata pro nihilo ducenda, sed semper nosipso ut suspectos habendos, media adhiberi. Primo, si enim, ut quidem Sapientes communiter dicunt, summa ac vera prudenteria est, propriæ prudentia nullis prouersus in rebus fidere, quanto magis locum id habebit in rebus propriis, quarum quis pars est? Certum id namque est ac primum in morali philosophia principium, neminem esse rectum sui ipsius iudicem. Neque enim homines communiter suis ipsorum in rebus boni iudices sunt, quod passione & philautia ut plurimum excæcerunt. Vnde nos nefas est propriis iudiciis fidere; sed superioris iudicium in omnibus sequendum, & illud ut certissimum & irrefragabile tenere.

*Aristot. 1.
Rhetor. &
3. Polit.*

dum. Secundo non patum huc consert Secundum cogitare, quod subditus non nisi parti culares aliquas rationes sibi occurrentes quia subdi consideret; Superior vero tam has quam tantum alias multas, quas subditus & non seit, & parte res scire non potest, respiciat. Et licet solum particulares hafce rationes confide rando, melius forte id quod tibi occurrerit; melius tamen non est si omnes considerant rei rationes, quas superior nouit simul Superior considerentur. Atque ita, non solum verom in via Religionis & perfectionis, verum *tacitū infamia* in lege prudentia, insignis indi *subditus*, cretio & superbia est, si quis ob vnam *gnosā*, atque alteram rationem quæ sibi occurrit diudicet & damnet id quod superior decernit ac statuit, cum has superiorante & viderit, & mature excusas ad in cudem sæpius reuocari, & super alias non contemnendas habeat, ob quas aliud facere conueniat. Sanctus Augustinus egregiam quoad hoc propositum à capite, quæ superior hominis pars est, similitudinem trahit. Anima quidem inquit, vniuersum hoc corpus nostrum animat & vivificat; sed in capite omnes quinque sensus, visus, auditus, odoratus, gustus & tactus, vigent & labulantur: *euia* in cæteris membris solus sit sensus tactus; atque ideo reliqua membra capiti subdita sunt, ipsumque iis, *cen*. Superior & Rector ad eadem regenda & gubernanda superstat. Sic ego in Superiori & Præposito velut in capite omnes quaque sensus habitantes, ita vero eeu in membro, solum vnas. Tu vnam solam particularem rationem tangis, & præ oculis habes: Superior vero omnes simul: audis quippe vider, & nouit, quidquid eo in casu latet. Vnde membra omnia vni capiti se submittant necesse est. Quin etiam de rebus saeculi vulgo dici solet, plus stultum scire domi suæ, quam virum sapientem alienum. Quanto ergo plus Sapiens sciet domi suæ, quam itolidus alienus? Ait Salomon, *Ecc. 8. 17.* Non iudices contra iudicem, quoniam secundum quod iustum est iudicat. Cauet inquam quia indiscretio est id velle iudicare,

cate, quod nescis, tunc quo tendat, tum
vnde veniat; imo quod nescire quidem
potes, neque etiam te scire expedit.

Tertium cogitare superiore curare bonum commune subditum ianum priuatum.

Terrio, non parum quoq; ad iudicium nostrum resignandum, superiorisq; iudicio submittendum, conferet, considerare, superiorē vniuersale ac communē domus ac Religionis torius bonum spectare, te vero cœu priuatum aliquem non nisi tuum vnius bonum, & priuata comoda p̄œ oculis habere. Atqui bonum commune & vniuersale particulari semper præferendum est. Vnde etiam vides res naturales interdum, ad communis & vniuersalis boni conuersationem, secundum particulares & naturales suas inclinations non operari. v. g. aquam in angusti orificij lagenæ deorsum non effluere, alias contra, naturam sursum ascendere, ne quod detur vacuum, propter vniuersi perfectionem, ut loquuntur Philosophi. Ita suis quisque priuatus codere commodis & inclinationi propriæ debet, ut bonum commune cui superior attendit promoueat.

Quarto multum quidque ad iudiciis nostris nos credendum iuabit longe illa quam nostri ipsorum habemus, experientia. Quam multa namque alias ut verissima credidimus & habuimus, & quasi certissima affirmauimus, in quibus tam aperte decepti fuimus opinionem nos nostram mutare necesse fuit, & postea credidisse nos puduit quod credidimus; & iudicasse quod iudicauimus? si quis te his terue decepisset, amplius ei non fideres; cur ergo tui ipsius iudicio iam toties ab eo illius confidis? Vnde hæc de sui ipsius ignorantia, & iteratis illusionibus experientia, efficere solet, ut quibus in rebus iuniores temere & facile quid constituunt, in iis seniores longe cauti& & circumspectius procedant, ut pote prudentiores, naturiores, & longe rerum vsu expertiores.

CAPUT X.

Tresrationes, eur superioribus obediens velit Apostolus declarantur.

Obedite præpositis vestris & fabrice teis ipsenim peruvigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, & non gementes; hoc enim non expedit vobis. Tres hisce in verbis Apostolus rationes assignat, quibus nos ad Præpositis nostris obediendum exhortatur: quæ quoniam à Spiritu Sancto profectæ & ore Apostolico prolatæ sunt, non possunt non esse bona & perutiles. Prima est obedite Præpositis & Superioribus vestris, & quodcumque dixerint vobis, illud facite. Intelligitur semper, vbi cumque nullum fuerit peccatum, ut iam supra declaratum est: atque hoc fundamen- Cap. 6.
tum in omnibus quæ dicti sunt, semper presupponendum & spectandum est.

Subiacete ergo eis: ipsi enim pertinet. Prima relant, quæstationem pro animabus vestiis reddituri. Una de maximis, quas diendū sumos qui in Religione viuimus habemus perioribus consolationibus est, quod securi certi quia obsequimur; hos Superioribus iubentibus diens errando & parendo recte procedere. re non potest Errare quidem potest Superior, hoc vel test. illud mandando; pute tamen certus es, te, si quæ ipse mandat exequaris, neutiquam errare: quia à te aliud non exiget Deus, quamvis quæ iussa sunt, sedulo sis diligenterque executus: & hoc respondendo, sufficienter tuam in Dei tribunali causam iustificaueris. Non tibi ratio reddenda est, nec rogaberis an quæ mandata sunt bona fuerint, vel an quid aliud futurum suisset melius: hoc namque ad te non pertinet; nec tuis rationibus accensebitur; soli Superiori de eo erit ratio reddenda. Faciente te ex obedientia quod iuberis, è tuo id D & Y s libro erudit, & Superioris libre

Y 2. libre